quam in alteram. Id autem tantum hic obiici, potest, quod experientia spatium per quod sonus interuallo vnus minuti secundi propagatur multo maius, scilicet 1040 ped. lond. exhibeat; quam nostra Theoria ostendit. Cuius phaenomeni causa vel in eo est posita quod hic in calculo pulsus tantum minimos admittimus, si autem soni, quorum propagatio per experimenta est definita, tam fuerint vehementes, vt calculus noster ad eos non debeat accommodari; ideoque adhuc in dubio relinquatur annon soni maxime debiles ea ipsa celeritate quam inuenimus, reuera progrediantur. Vel si etiam hic experientia refragetur, suspicari liceret, accelerationem hanc ingenti particularum solidarum in aere volitantium copiae tribui debere, dum enim agitatio ad vnum terminum huiusmodi particulae pertingit, eodem instanti etiam terminus oppositus impellitur neque tempore opus foret ad sonum per substantiam hanc particularum propulsandum. Huic certe circumstantiae, quod hic sonum in tubo includimus hic dissensus ab experientia tribui nequit, quoniam infra videbimus etiam in aere vndique aperto eandem celeritatem pro soni propagatione inueniri. Interim tamen hic dissensus non obstat, quo minus hinc tam productio quam propagatio soni recte explicari sit censenda. Fortasse etiam rationem huius dissensus in eo quaeri licebit quod aërem tantum 750 vicibus rariorem statuimus aqua; si enim ei raritatem 966 vicibus maiorem tribuamus, calculus cum experientia pulere consentiet.

Scho-

Scholion 2.

36. Quoniam elapso tempore $t = S t \sqrt{\frac{b}{2g^a}}$ agitatio puncti S ita per ambas applicatas $t m$ et $t n$ scalarum desinitur, vt fit ibi densitas $q = B(1 + \frac{1}{2} t m + \frac{1}{2} t n)$ et celeritas $v = \frac{1}{2} (t m + t n) \sqrt{\frac{2g^a}{b}}$ evidens est totum pulsum initialem GH hoc tempore transferri in spatium $Y X = G H$ vt fit $H X = t \sqrt{\frac{2g^a}{b}}$, reliquo aëre in aequilibrio existente praeterquam in simili spatio ad alteram partem in tubo sumto. In hoc autem spatio Y X agitatio per vnicam scalam Y Z X ita formatam vt applicata S Z sit semisummae illarum $t m + t n$ aequalis, repraesentabitur quippe quae eadem simili modo quo in pulsu initiali et densitatem et celeritatem in S exhibebit, cum iam pro puncto S fit $q = B(1 + S Z)$ seu $\frac{1}{B} = S Z$, et $v = S Z \sqrt{\frac{2g^a}{b}}$, hincque translatio elementi S ita determinetur vt fit $S s = \text{areae } X S Z$. Haec ergo noua scala simplex Y Z X ex binis initialibus formata indolem pulsum versus B propagatorum declarat vnde etiam diuersae sonorum qualitates explicari debent. Primum autem hic distinguitur latitudo pulsum $Y X = H G$ quae prout fuerit maior minorue, sonus inde certam indolem habebit: Deinde ex ipsa curuae Y Z X figura prout vel maiorem minoreme habuerit amplitudinem S Z, vel tota ad eandem axis partem vel partim supra axem partim infra eum fuerit sita, vel alia quacunque ratione fuerit affecta, sonus quoque diuerso modo sensum auditus afficiet. Ab amplitudine

quidem *SZ* fortitudo seu vehementia soni pendere videtur quales autem qualitates reliquis proprietatibus figurae *YZX* respondeant haud satis liquet; id saltem perspicuum est infinitam fere sonorum varietatem hinc explicari debere; cuiusmodi sunt soni diuersas litteras vocales *a, e, i, o, u* exprimentes, aliaeque innumerae differentiae. Deinde etiam ratio singularis phaenomeni adhuc non explicati hinc intelligitur, quomodo fiat, vt si agitatio *YZX* tanquam initialis consideretur, ea tantum in vnam plagam *B* vterius propagetur, neque vllos novos pulsus retro versus *A* excitet. Videmus enim si ipse pulsus initialis *GH* iam ita esset comparatus, vt binae scalae inter se conuenirent, quemadmodum fit in pulsibus propagatis, tum etiam nullam propagationem in plagam *A* esse secuturam. Imprimis etiam hic notandum est, eosdem pulsus propagatos ex infinitis pulsibus initialibus oriri posse, quoniam infinitis modis ex binis scalis diuersis pulsus initialis *GH*, eadem scala pro pulsibus propagatis *YX* produci potest, vnde non mirum si saepe diuersae causae similes sonos efficiunt.

Scholion 3.

Tab. V.
Fig. 78.

37. Haecenus vnicum tantum pulsus sum contemplatus neque propterea ad eas sonorum affectiones respexi, quae ex successione et ordine plurium pulsuum nascuntur, quales sunt grauitas et acumen; ex quo fonte soni etiam infinitam varietatem adipiscuntur. Quoniam vero hic non vniuersam

sam sonorum doctrinam tradere est propositum, tantum obseruo si initio non vnus sed plures pulsus α , ξ , γ in aëre sint excitati quemlibet eorum perinde propagari ac si reliqui plane abessent, neque propterea plures sonos simul excitatos inter se confundi. Quod phaenomenon cum alias solutu perquam difficile sit visum, ex principiis stabilitis sponte sequitur. Cum enim super directrice A B ambae scalae vbique praeterquam in locis α , ξ , γ cum ipso axe congruant, si locum quemcunque S consideremus, ad eum elapso tempore $t = S \gamma V \frac{b}{2ga}$ solus pulsus γ cum suis affectionibus propagatur, neque reliqui pulsus α et ξ quicquam turbant; elapso autem tempore $t = S \xi V \frac{b}{2ga}$, quo ille pulsus iam vltra est promotus, ad locum S pulsus ξ cum suis affectionibus perfertur, ac deinceps post tempus $t = S \alpha V \frac{b}{2ga}$ pulsus α . Ex quo clarissime intelligitur, quemadmodum plures soni vel simul vel successiue excitati ita statis temporibus ad quemuis locum S proferantur, vt nullus eorum reliquis sit impedimento, sed quilibet aequè aërem in S excitet, ac si reliqui plane abessent. Ceterum quatenus hic pulsus tubo aequaliter amplo inclusos consideramus; huic causae est tribuendum, quod singuli pulsus propagati perpetuo eandem vim retineant, quantumuis enim punctum S a pulsibus primitiuis distans accipiatur, pulsus propagati semper per similem scalam repraesentantur vnde non solum eandem vim sed etiam easdem affectiones retineant necesse est. Quando autem tales